
O umělci
Rakouský malíř Gustav Klimt byl spjat s hlavním 
městem monarchie. Stal se zakládajícím členem 
a předsedou spolku Vídeňská secese, podílel se na 
jeho výstavní činnosti i na vydávání časopisu Ver 
Sacrum, které změnilo koncem devadesátých let 
19. století vídeňskou uměleckou scénu. Ze spolku však 
později vystoupil a založil novou skupinu Kunstschau. 
V roce 1918 podlehl zápalu plic způsobenému epidemií 
španělské chřipky.  

Čím se proslavil
Secesními portréty žen a dívek (Polibek, Judita, 
Danae) se stylizovaným dekorativním pozadím i oděvy.

Největší úspěch
Klimtův obraz Adele Bloch-Bauer II byl v roce 2016 
prodán čínskému kupci za 150 milionů dolarů, čímž se 
stal vůbec nejdražším obrazem vydraženým na aukci. 

O díle
Jedná se o plakát první výstavy spolku Vídeňská 
secese pořádané v roce 1898. Klimt na něm 
zobrazil scénu boje Thésea s Mínotaurem, která 
je podobenstvím zápasu představitelů moderního 
umění se starší vídeňskou konzervativní uměleckou 
scénou. Zápasu přihlíží na pravé straně Pallas Athéna, 
ochránkyně umění, držící štít zdobený hlavou šklebící 
se Medúsy.

Co je na díle invenční?
Klimtova litografie bývá považována za jeden z prvních 
moderních plakátů v Rakousku. Ač malého formátu, 
vyniká zlatým symbolistním tiskem, který má charakter 
uměleckého grafického listu.

Technika
Litografie neboli kamenotisk byla relativně nová 
grafická technika vynalezená v roce 1796 a postupně 
zdokonalovaná v průběhu celého 19. století. Kolem 
roku 1900 se dočkala využití právě při tvorbě plakátů, 
hned první polovině 20. století ji však nahradil 
efektivnější ofset.

Na co ještě se mám 
podívat?
V expozici je vystavený také plakát, který pro další 
z výstav spolku Vídeňské secese navrhl Koloman 
Moser. 

GUSTAV KLIMT (1862–1918)
NÁVRH PLAKÁTU VER SACRUM

1898
RAKOUSKO (VÍDEŇ)

Zajímavost
Plakát ve své době vyvolal rozruch a na zásah cenzury 
musela být jinak přirozená nahota Thésea zakryta 
kmeny stromů. 

Souvislost
V roce první výstavy Vídeňské secese byla pilníkem 
zavražděna císařovna Sissi.




